
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 41Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portarianº. 148 de 21 de março de 2019
Objetivo:Visita técnica de Intercâmbio Interinstitucional à Fazenda Barrei-
rinha da Universidade Federal do Oeste do Pará
Fundamento Legal:conforme o processo nº. 2019/100145 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SantarémDestino:Prainha
Periodo:25 a 29/03/2019 -4,5 (quatro e meia) diáriasServidor:Robson 
Diogo Nascimento de Sousa - 5892207 - Técnico em Gestão Ambien-
talKARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 418218

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 270/2019-SEGUP Belém, 25 de março de 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Processo nº2019/125869 e Memo. nº23/2019-DIESP/
SEGUP, de 21.03.2019.
CONSIDERANDO: Portaria nº157/2019-SAGA,de 25.02.2019, publicada 
no DOE nº33.814, de 27.02.2019, que concedeu 30(trinta) dias de fé-
rias ao servidor MARCELO SANTOS DA SILVA, Gerente, MF 5398100/3, 
2018/2019, no período de 01.04 a 30.04.2019.
R E S O L V E: Designar a servidora FÁTIMA LÍDIA GOMES RODRIGUES, 
Assistente Administrativo, MF 3158527/1, para responder pelo cargo de 
Gerente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 417997

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 252/2019-SAGA 
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANTONIO PINHEIRO CABRAL
Matrícula: 5631025-1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 600,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 254/2019-SAGA 
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CAP MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS
Matrícula: 5632056-1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 260/2019-SAGA 
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: LENILDA PANTOJA COSTA
Matrícula: 5918500/3
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 2.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 418187

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255/2019 –SAGA
OBJETIVO: para fazer levantamento da infraestrutura existente e verifi car 
as adequações necessárias de equipamentos para otimizar o serviço ope-
racional no município.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 13 à 15.03.19

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM FRANCIMAR MARIA PINHEIRO
CPF: 362.525.572-34
SGT PM MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES
CPF: 399.887.592-15
SGT PM EDVALDO SIQUEIRA LOBATO
CPF: 271.208.642-20
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 256/2019 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 132/2019-SAGA de 
20.02.2019, a fi m de cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo 
e atuar em atividades de segurança pública e defesa social no referido 
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 22 à 23.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES):SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA
CPF: 397.369.702-72
CB PM HERALDO WILSON CALDERARO DE JESUS
CPF: 785.741.612-68
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 257/2019-SAGA 
OBJETIVO: para realizar a manutenção corretiva na embarcação do Gru-
pamento.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Igarapé Miri/PA
PERÍODO: 26 à 28.02.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO
CPF: 009.770.252-84
SD PM JOÃO PAULO OLIVEIRA DA COSTA
CPF: 981.741.002-10
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 258/2019-SAGA 
OBJETIVO: para realizar a manutenção corretiva na embarcação do Gru-
pamento Fluvial - 14
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO: 11 à 13.02.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA
CPF: 425.695.672-72
CB PM JACOB RAMOS DE ARRUDA
CPF: 440.058.062-87
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 259/2019-SAGA 
OBJETIVO: cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo e atuar 
em atividades de Segurança Pública e Defesa Social, no município.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO: 06 à 15.03.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pou-
sada
SERVIDOR (ES):TEN CEL PM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA
CPF: 599.135.332-87
MAJ PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT
CPF: 615.288.542-68
SGT PM EDMILSON MARTINS DA COSTA
CPF: 353.960.912-15
CB PM MARCUS VINICIUS DA SILVA
CPF: 856.430.502-00
CB PM GLEIDSON LEITE SARAIVA
CPF: 735.998.322-34
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 261/2019-SAGA 
OBJETIVO: a fi m de dar Apoio ao CPR VII por ocasião de ocorrência de 
roubo a banco no Município.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bonito/PA
PERÍODO: 10 à 12.03.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT
CPF: 779.356.322-00
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO
CPF: 410.158.192-49


